erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azym

spicarum; sabbatum enim hic non significat sabbatum proprio dictum, uti putavit Iachinus et Rupertus: nec rursus significat omnes dies azymorum et festa paschalia, ut aliqui opinati sunt; sed tantum significat ipsum festum primi diei azymorum, quia in eo indicta erat plena quies (hinc enim hebrei vocularum *sabbatum*) ob solemnitatem festi; hoc ergo festum, quia tam solenne erat, hinc vocatur sabbatum: sabbatum enim primum et summum erat festorum. Censem Abulensis non primo, sed secundo die oblatum fuisse hunc manipulum spicarum, ex quod primo die, utpote sollemni, non licet eas metere, non quidem ad sacrum hunc usum oblationis: potius dixerim primam diem sua solemnitate, et sacrificio paschalibus ita impeditum fuisse, ut non vacaret, nec deceret eo spicas has terrae.

ET SANCTIFICABIT ILLUM — manipulum spicarum consecrabit Dominus, eo ritu, qui prescripimus et explicatus est cap. II, vers. penult.

¶ 42 et 13. ATQUE IN EODEM DIE QUO MANIPULUS CONSECRATOR, CEDETUR AGNUS, ET LIBAMENTA (Hebreice *mineha*, id est, sacrificium fatuorum) OFFERENTUR.

13. LIRA (id est, libamina) QUOQUE VINI QUARTA PARS HIN, — id est, tres sextarii. Nam hinc continebat duos conios, sive duodecim sextarios, ut dixi cap. XIV, vers. 10. Quod hic de vino dicitur, tantumdem de olio intellegi, scilicet quartam partem hinc ex oleo ad minchae hoc additum fuisse. Nam oleum in omni minchae addi debuisse patet cap. II, vers. 1; unde et Num. XV semper eadem mansura olei et vini sacrificii quibusque adjungitur. Porro lira, puta vina ipsa, effundebantur in honorem Domini, uti hic dicitur; oleum vero cum farina mixtum per ignem Deo adolebat, quod intellige de pugillo, qui ex farina hac oleo Deo cremabatur: reliqua enim farine vel minchae pars cedebat sacerdoti, uti dictum est cap. XXII, et cap. VI, vers. 16. Ita Abulensis.

14. PANEM ET POLENTIAM ET FULTES NON COMEDITIS EX SEQUITIIS USQUE AD DIEM QUA OFFERETIS EX EA DEO VESTRO — manipulum spicarum jam dictum; cum enim quasi primitas frugum sibi depositum Deus.

Nota : « Polentiam, » id est, totum far sine hordeum, Ita Septuaginta et Hebrei. Pro *pultes*, hebreice est *spicas*; sed certum est spicas non pulras et crudas hic intelligi: illae enim comedunt non solent; nec etiam spicas tostas, sive far tostum aut tusat et formatum in panum, quia panis hic processit. Apro ergo noster Interpres spicas hic accepit lusas, puta farinam in pulles diductam et coctam: agitur enim hic de farina non cruda, sed cocta; haec enim sola comedti solet, coquitur autem farina vel in panem, vel in polentiam, vel in pulles.

15 et 16. NUMERABITIS ERGO AB ALTERO DIE SABBATI, IN QO OBTULISTIS MANIPULUM PRIMITARIUM (spicarium) SEPTER HEBOONADAS PLENAS, USQUE AD ALTERAM DIEM EXPLETIONIS HEBOONADAS SEPTIMAS, ID

EST QUINQUAGINTA DIES, ET SIC OFFERETIS SACRIFICIUM NOVUM DOMINO. — Describitur hic tertium festum, scilicet Pentecoste, quod celebrabatur quinquagesimo die a paschale. Haec ab altero sabbato, non proprio dicti, sed sabbati, id est paschatis, et solemnitate azymorum, hoc est, a secundo die azymorum (uti paulo ante dixi), quo obtulerant manipulum spicarum, numerabantur Hebrei septem hebdomades, id est 49 dies, ita ut sequens, puta quinquagesimus, dies esset pentecoste. Id ha esse patet primo, ex Josepho, qui id clare docet, libro III *Antiq.* cap. x, cum it: *επέραντος δέ τοις επειδή πάσχων ἡμέραν την πεντηκοστήν προσῆλθεν ἡ μέρη;* que verba Josephi Interpres obscurae et confuse sic vertit: *Pot post paschale sacram, elapsis septem septimanis est pentecoste; clare enim et distincte sic vertenda sunt: Post hoc sacrificium (spicarum virulentum et agni) septima septimanis elapsa (hi enim septem septimanarum dies sunt quadraginta novem) est pentecoste, sive quinquagesima dies, qua offerunt panem. Secundo, idem patet ex praxi Iudeorum, et ex prima pentecoste, quam celebrabant Hebrei die sexto tertii mensis, uti ostendi Exodi xix, 11. Nam a secundo die azymorum, qui erat dies secundus ab egressu ex Egypto, eratque decimus sextus mensis primi, usque ad diem sextum mensis tertii, qui fuit dies pentecostes, numerantur 30 dies. Unde et in Iudeorum Calendariis adhuc hodie consignatur pentecoste die sexto mensis tertii. Ita Abulensis, Cajetanus, Oleaster, Ribera, libro V *De Templo*, cap. vii, et Genebrardus in *Calendario Hebreorum*, quod Psalmus prexit.*

Ubi nota Iudeos habera statum pascha et pentecosten: nam cum utantur mensibus lunaris, celebrentque pascha 43 die mensis primi lunaris, ut in plenilunio, hinc numerando 30 dies, id est necessario celebrant pentecosten sexto die mensis tertii. Christiani vero, quia non lunares, sed solares habent menses, hinc uti pascha habent menses, ita et pentecosten, ut eum iam celebrant dominica maii, iam vigesimali, iam trigesimali, iam dominica junii, iam duodecimi.

Ex dictis patet hos dies 50 pentecostes numeros esse a secundo die azymorum, non exclusive, ut vul Radulphus et Ribera, V *De Templo*, cap. vii: sic enim non 30, sed 49 essent dies, sed inclusivae. Si enim a 16 die mensis primi inclusiva, numeres reliquias 43 dies ejusdem mensis, mensis vero secundi numeres dies 29 (Hebreorum enim menses, utpote lunares, alternantur erant 29 et 30 diem), his denique addas sex dies mensis tertii (sexto enim die erat pentecoste), precise repeteris dies 30.

Nota : Nos Christiani, uti non celebramus pascha eo die quo Iudei, scilicet 14 die mensis Nisan, sed Dominica eam sequente, idque in memoriam resurrectionis Christi, quae in Dominica facta est; ita consequenter non celebramus pas-

Judaei semper celebrant pentecosten mensis tertii.

Quaque gina, dies pentecosten nominandi sunt a die secundo azymorum inclusiva.

Dicitur: *Acto. II, 4, dicitur: A domum completeretur, » vel ut Graeca est, « a domum completeretur, dies pentecosten, factus est repente de celo unus, tanquam adventivus spiritus vehementis. » Aliqui S. Lucas ibi omnino videtur loqui de pentecoste tunc communis, puta Iudeorum; neclum enim eoque Christiana pentecoste instituta aut celebrata fuerat: ergo Spiritus Sanctus descendit in pentecoste Iudeorum, ac consequenter prima pentecoste Iudeorum et Christianorum fuit eadem, puta Dominicana. Ob hoc argumentum, revera samdem tunc fuisse utrorumque pentecosten censem nonnulli. Unde putant eo anno quo passus est Christus, primum diem azymorum incidisse quidem in diem Veneris, sed translatum fuisse ex 13 die mensis in 16, puta in sabbatum, idque ne duo festa, puta primus azymorum et sabbatum, quibus operari non liebat, simul concurrent, ac consequenter putant secundam azymorum eo anno incidisse in Dominicam paschalem, a qua usque ad Dominicam pentecosten precise erat quinquaginta dies.*

Iudeos eo die quo Iudei, sed quinquagesimo die a Dominicana paschalis, sive resurrectionis Christi, qui necessario pariter incidit Dominicam: die enim Dominicana, que fuit pentecoste, sive quinquagesima dies a paschale, descendit Spiritus Sanctus in Apostolos, et lex nova promulgata est in Sion, *Acto. II*, ut lex vetus olim in Sina, eadem die quinquagesima a paschale promulgata fuit. Hinc S. Augustinus, serm. 154

De Tempore; Clemens Romanus, lib. V *Constiut.* cap. ultim; Isidorus, Albinus et alii qui scribunt de officiis Ecclesie, atque S. Leo, serm. 4 *De Pentecoste*, numerant dies 50 pentecostes, non a paschale Iudeorum, nec a die passionis Christi (sive enim non 30, sed 52 essent dies); sed ab ipsa Dominicana resurrectione Christi. Ulterius, non coinciderat pentecoste Christianorum cum pentecoste Iudeorum, ne scilicet videbemur nos Christiani antiquum servare Iudeorum pentecosten, haec de causa prima pentecoste Christiana, qui descendit Spiritus Sanctus in Apostolos, non videbatur coincidere cum pentecoste Iudeorum. Quod probatur: nam eo anno quo Christus est passus et resurrexit, pascha Iudeorum incidebat in die Iovis, et prima azymorum in die Veneris, qua passus est Christus; ac consequenter secunda azymorum incidebat in diem sabbati: nam numerus ab ha die sabbati 30 dies, et invenies diem 50, sive pentecosten Iudeorum tunc pariter in sabbatum incidisse, quod proxime precedebat Dominicana pentecosten Christianae, sive Spiritus Sanctus descendit. Tunc ergo pentecosten celebribant Iudei in sabbato, Apostoli vero et Christiani in Dominicana, Ita Hugo, Lazarus, Abulensis, Cajetanus vel huius, vel *Acto. II*, Josephus, lib. III *Antiq.* cap. xiii, et Franciscus Suarez, III part. *Cron. Lili.* disp. 46, sect. 4; idem docent Rabbini.

Prima pentecoste Christianorum incidit in Boni iudicii in diaconia, Iudeorum vero in sabbatu.

Dicitur: *Acto. II, 4, dicitur: A domum completeretur, » vel ut Graeca est, « a domum completeretur, dies pentecosten, factus est repente de celo unus, tanquam adventivus spiritus vehementis. » Aliqui S. Lucas ibi omnino videtur loqui de pentecoste tunc communis, puta Iudeorum; neclum enim eoque Christiana pentecoste instituta aut celebrata fuerat: ergo Spiritus Sanctus descendit in pentecoste Iudeorum, ac consequenter prima pentecoste Iudeorum et Christianorum fuit eadem, puta Dominicana. Ob hoc argumentum, revera samdem tunc fuisse utrorumque pentecosten censem nonnulli. Unde putant eo anno quo passus est Christus, primum diem azymorum incidisse quidem in diem Veneris, sed translatum fuisse ex 13 die mensis in 16, puta in sabbatum, idque ne duo festa, puta primus azymorum et sabbatum, quibus operari non liebat, simul concurrent, ac consequenter putant secundam azymorum eo anno incidisse in Dominicam paschalem, a qua usque ad Dominicam pentecosten precisely erat quinquaginta dies.*

Verum haec translatio festorum solidi ex Scriptura aut Patribus probari nequit; immo repugnat Evangelistis, qui assertunt Christum cum Iudeis celebrasse pascha secundum legem, puta quarta decima luna ad vesperam, ita ut quinta decima, quae fuit prima azymorum, puta die Veneris, passus sit Christus, ac consequenter secunda azymorum, a qua numerandi sunt dies 50 pentecostes, incidentur in sabbatum.

Alli censent quod, *επέραντος δέ τοις επειδή πάσχων ἡμέραν την πεντηκοστήν προσῆλθεν ἡ μέρη;* que verba Josephi Interpres obscure et confuse sic vertit: *Pot post paschale sacram, elapsis septem septimanis est pentecoste; clare enim et distincte sic vertenda sunt: Post hoc sacrificium (spicarum virulentum et agni) septima septimanis elapsa (hi enim septem septimanarum dies sunt quadraginta novem) est pentecoste, sive quinquagesima dies, qua offerunt panem. Secundo, idem patet ex praxi Iudeorum, et ex prima pentecoste, quam celebrabant Hebrei die sexto tertii mensis, uti ostendi Exodi xix, 11. Nam a secundo die azymorum, qui erat dies secundus ab egressu ex Egypto, eratque decimus sextus mensis primi, usque ad diem sextum mensis tertii, qui fuit dies pentecostes, numerantur 30 dies. Unde et in Iudeorum Calendariis adhuc hodie consignatur pentecoste die sexto mensis tertii. Ita Abulensis, Cajetanus, Oleaster, Ribera, libro V *De Templo*, cap. vii, et Genebrardus in *Calendario Hebreorum*, quod Psalmus prexit.*

Verum idem huic sententiae objici potest quod priori. Addit fundamentum eius, scilicet sabbato non numerandi metere non spicas, non videri verum; nam sabbato liebat macrare, excoriare, separe, cremare agnum mane et vespera, aliasque victimas: ergo multo magis liebat metere aliquot spicas, ad oblationem et sacrificium. Secundo, si non licet eas mettere sabbato, potenter et debent habent eas mettere uno vel altero die ante, potius quam transferre festum et sacrificium, haec a die ex lege prescripto, puta a sabbato, in aliud, puta Dominicum. Tertio, obstat quod Iudei celebribant suam pentecosten, adiunctor primus illius qua legem accepterunt in Sina, Exod. xix, 11; illa enim prima fuit norma et exemplar sequentium omnium, que ad prime huius memoriam et formam institute et conformata sunt. Atque prima illa celebrata est die 30 a secunda azymorum, que tunc incidebat in sabbatum; nam prima azymorum, que egressi sunt ex Egypto, incidebat in die Veneris, uti ostendi Exod. xix, 11; ergo secunda azymorum tunc incidebat in sabbatum. Si enim ab haec secunda azymorum, sive a die sexto mensis primi, que tunc incidebat in sabbatum, numerus 30 dies, incidit in sextam diem tertii mensis, qua celebribant pentecosten. Jam si tunc a sabbato numerare potuerunt 30 dies prima pentecosten, ergo et deinceps alias anni idipsum facere potuerunt.

Respondeo ergo et dico S. Lucam loqui de pentecoste Christiana, non Iudeica. Christiana enim a Christianis celebatur, et vigebat, non tantum eum S. Lucas haec scribebat, sed etiam a sui initio, puta mox a prima pentecoste, que fuit quinquagesima die a resurrectione Christi, id est praeparatur: *Primo*, quia S. Lucas Christianum scribit Iudeis, non Iudeis (unde scribit graec, non hebreo), originem Christianismi, ejusque sacramenta et festorum: ergo agit de pentecoste Christiana, non Iudeica. *Secundo*, quia esp. 1, plane ostendit se tractare de mysteriis et gestis Christi, qua usque ad Dominicam pentecosten precise erat quinquaginta dies.

festis recollecti et celebrant. Legatur attente cap. i, et ita esse deprehendetur: ergo sicut cap. i a resurrectione Christi usque ad ejus ascensionem numerat 40 dies, ita mox, cap. ii, ab eadem resurrectione, non autem a paschate Iudeorum, numerat 50 dies pentecostes. *Tertia*, quia Christiani suam pentecosten celebrant ad imitationem prime, quam describit Lucas *Act. ii*; ergo ea fuit Christiana. *Quarto*, quod S. Lucas describat huius originem Christiana pentecosten, sentit Ecclesia, que hanc ejus de pentecoste narrationem quotannis in festo pentecostes legit et recolit. Sensu ergo ejus est: *Dum completerunt dies pentecostes*, id est, dum completerunt dies quinquagesima, quia a Christo Christianis instituenda et sanctienda erat pentecoste Christiana, per missionem Spiritus Sancti, quem ipse promiserat. *Act. i*, et per promulgationem legis nova. Alludit enim S. Lucas ad figuram, puta ad institutionem pentecostes Mosaice, *Ezod. xix*, 16, ubi de ea dicitur: «*Quamque advenierat dies tertius (qui erat quinquagesima) a paschate, puta pentecoste*», et ecce coparent audi toriturae, ac mire fulgura, et nubes densissima operie mouente, clangorque buccinae vehementi perstrepebat. » Parte enim modo de antitypo, puta de pentecoste Christiana, at S. Lucas: «*Dum (advenient, sive) completerunt dies pentecostes, etc.* factus est repente de celo sonus spiritus sancti, tantaque ejus in Ecclesiis merita et beneficia, anniversaria memoria recolluisse? Colebant ergo pascha et pentecosten Christianam, non Judaicam. *Tertio*, quia Apostoli mox post Christi ascensionem mutarunt sabbatum in diem Dominicum, eumque colere coeperunt in honorem resurrectionis Christi (Christus enim in Dominicis resurrexit): ergo multo magis pascha Moysis statim in pascha Christi, id est in diem Dominicum transulerunt; pascha enim Christianum proprius est dies resurrectionis Christi, magis quam dominicus: si pascha transulerunt, ergo et pentecosten; hec enim illud sequitur, et ab illo supradictum est. Antecedens probatur primo, ex *Apostol. i*, 10, ubi Joannes ait: «*In spiritu in Domingis die;* ergo tunc a Christianis celebatur Dominicis dies, non sabbatum. *Secundo*, Apostolus, *I Cor. xvii*, 2, jubar fieri collectas elemosynarum «*per unam sabbati,*» id est prima die septimana, puta die Dominicis: ergo tunc fiebant conventus Ecclesiastici in Dominicis. Porro Apostolus loquitur de hac die, non quasi nova, aut a se recenter instituta, sed quasi de usitata, et apud Christianos celebri: ergo jam dico ante corporaliter a Christianis pro sabbato colla Dominicis; epistola autem *ad Corinthios* scripta est anno Christi 57, puta 23 annis post mortem Christi. Ergo mox post Christianum Christiani pro sabbato celebrarunt Dominicum. Sic et *Act. xx*, 7, dicitur quod una sabbati, id est Dominicis, Paulus magnum egreditur Christianorum conveatum, in quo prostrans concionem, obdormiscentem et corruentem juvenem ac examinatum in vitam revocavit. Denique

in prima hac pentecoste facta est abrogatio legis veteris, omnimodo eius sacrorum et festorum, et facta est publica promulgatio legis nova: ejusque sacrorum, consequenter et festorum: ergo Apostoli et Christiani huius promulgationis obedientes, deinceps coluerunt pascha et pentecosten Christianam, non Judaicam; alioquin enim peccassent in legem Evangelicam. Simili modo, eodem anno quo in die quinquagesima a paschate primo datus est Hebreis a Deo lex in Sina, ex praecpte dei hoc loco Leviticis edito, sancta et deinceps a Iudeis culta fuit pentecoste. Hoc enim hijs capituli precepimus editum est eodem anno quo data est lex, ut patet ex dictis *Ezod. xix*, initio capituli et processio in Leviticum. Secundo, quia Apostoli eentes predicabant Gentibus, mox etiis conversis instituerunt et tradebant sacra et festa Christi (ne enim religio christiana, ut nec quevis alia, potest esse sine festis et sacris); non enim poterant eiis tradere pascha et pentecosten Judaicam. Sic enim Gentes coegerunt judaizare, et pro christianismo tradidissent eis judaismum; quo quisset grande peccatum, pugnans ex diametro cum eorum officio, ad quod a Christo missi et legati erant. Rursum, quis dubitet Apostolos et primos Christianos amore Christi fervidos, quotannis diem ejus resurrectionis, ascensionis et missionis spiritus sancti, tantaque ejus in Ecclesiis merita et beneficia, anniversaria memoria recolluisse? Colebant ergo pascha et pentecosten Christianam, non Judaicam. *Tertio*, quia Apostoli mox post Christi ascensionem mutarunt sabbatum in diem Dominicum, eumque colere coeperunt in honorem resurrectionis Christi (Christus enim in Dominicis resurrexit): ergo multo magis pascha Moysis statim in pascha Christi, id est in diem Dominicum transulerunt; pascha enim Christianum proprius est dies resurrectionis Christi, magis quam dominicus: si pascha transulerunt, ergo et pentecosten; hec enim illud sequitur, et ab illo supradictum est. Antecedens probatur primo, ex *Apostol. i*, 10, ubi Joannes ait: «*In spiritu in Domingis die;* ergo tunc a Christianis celebatur Dominicis dies, non sabbatum. *Secundo*, Apostolus, *I Cor. xvii*, 2, jubar fieri collectas elemosynarum «*per unam sabbati,*» id est prima die septimana, puta die Dominicis: ergo tunc fiebant conventus Ecclesiastici in Dominicis. Porro Apostolus loquitur de hac die, non quasi nova, aut a se recenter instituta, sed quasi de usitata, et apud Christianos celebri: ergo jam dico ante corporaliter a Christianis pro sabbato colla Dominicis; epistola autem *ad Corinthios* scripta est anno Christi 57, puta 23 annis post mortem Christi. Ergo mox post Christianum Christiani pro sabbato celebrarunt Dominicum. Sic et *Act. xx*, 7, dicitur quod una sabbati, id est Dominicis, Paulus magnum egreditur Christianorum conveatum, in quo prostrans concionem, obdormiscentem et corruentem juvenem ac examinatum in vitam revocavit. Denique

S. Paulus insectatur neomeniam, sabbatum aliaque festa iudaica, *Galat. iv*, 9, dicens: «*Conversi timi demum ad infirma et egoen elementa, quibus denno servire vultis? dies (judaicos) observatis, et menses, et tempora, et annos.*» Et *Coloss. ii*, 10: «*Nemo vos iudicet in cibo et potu (a quo ex lege abstinent Iudei), aut in parte diei festi, aut neomenia aut sabbatorum, que sunt umbra futurorum, corpus autem Christi.*» Ergo non iudaica, sed christiana festa a Christianis celebrari voluit iam inde a Christianismo initio. Denique pascha ab initio per Apostolos translatum esse in Dominicum, ac consequenter et pentecosten, patet ex hinc Quarto decimanorum, qui volentibus pascha cum Iudeis servari quartu decima luna, sive primi mensis, non autem in Dominicis. Hos enim damnavil Ecclesia, et Victor Pontifex, definiens ex traditione apostolica pascha Christiani celebrandum esse, non quartu decima luna, sed Dominicam eam sequente, ut illud primis celebrarent Christiani et Apostoli, teste Eusebii, lib. V *Histor. cap. xxii.* Si et pascha die Dominicis celebrandum esse S. Petrum Romae docuisse, et idem ab eo acceptum S. Marcius Egyptius tradidisse, testatur Protherius apud Bedam, lib. *De Ratione temporis*, cap. xlii; et S. Ignatius, qui vixit tempore Apostolorum, epist. ad Magnesianos, ait, «*colendum diem Dominicum, ut diem principem, et resurrectionem Domini consecratum.*» Ep. ad Philip. 4: «*Si quis, ait, cum Iudeis celebrabit pascha, participes eorum qui dominum occiderunt et Apostolos eum.*» Cum ergo constet ab initio a Christianis cultum fuisse pentecosten Christianam, quis dubitet S. Lucan de ea loqui, non de Judaicis? Itaque S. Lucas non minus pentecosten, non tantum respicit ad tempus quo ipse hic scriberat (non enim dubium est quin tunc cultus et nominata fuerit pentecoste Christiana, non Judaica), sed etiam proprie tempus ipsum, quo haec ipsa quae scribit et enarrat contigerunt, quasi dicat: «*Dum completerunt dies pentecostes,*» id est dies quinquagesima a resurrectione Christi et primo paschale Christiano, qui pro veteri nova a Christo instituta et sancienda, aque ac nominanda erat pentecoste, cuius originem et institutionem hic enarrat, que catena sequentur foret exordium, exemplar et causa, eisque nomen suum indaret, ut ab ea pariter vocaretur pentecoste, id est dies quinquagesima a resurrectione die Christi.

Denique, si quis omnino velit S. Lucan respicisse quoque ad pentecosten Iudeorum, que tunc vigebat et erat in communis usu; respondet, id ipsum hoc sensu admitti posse, quasi dicat S. Lucas: «*Dum completerunt,*» id est, dum pridicompleta esset et transacta pentecoste Iudeorum, ita ut completeretur, quatenus compleri inciperet ei succedens pentecoste Christianorum. Vix enim completeretur, quatenus respicit pentecosten Iudeorum, in actu perfecto accipienda est; quatenus vero respicit, terminatur et desinit in pentecosten Christianorum, in actu inchoato sumenda est. Utrumque enim innuit et obliter perstringit, ideoque uno verbo complectitur et convolvit S. Lucas; atque hic sensu videtur plenior, quasi dicat: «*Cum completerent dies pentecostes,*» tam veteris quam novae, ut veteri pridie completa et transacta, postridie compleri inciperet nova. Fuit enim velut et nova quasi una eademque pentecoste; illa enim in hunc diesii et transit, sicut typus in antitypum desinit et transit, ac proinde cum eo unum idemque esse censetur. Haec mea est de pentecote sententia salva meliori; non enim video quid probabilius solidi dici possit. Nam quod Gabriel Vasquez, III part. tom. III, disput. 172, cap. xii, cum Rudolpho et Ribera, *ab altero die Sabbathi* exclusive accepit, non inclusiva, plane repugnat computu Mosis et omnium Hebreorum, ut paulo ante ostendit; idque satis insinuat *ab altero die.* Cum enim tempus exclusive describere volumus, non solemus dicere: *Ab altero die* (hoc ipsum enim precedens dies exclusio est), sed, *a tali die*, v. g. primo, secundo, tertio, etc. Res ergo ipsa docet non a primo die paschatis exclusive, sed a secundo die inclusive, inchoando fuisse quinquaginta dies pentecostes.

46 et 47. Et sic offeretur (in pentecoste) SACRIF. FIGIUS NOVUM DOMINO, EX OMNIBUS HABITACULIS VES. et 17. TRIS, PANES PRIMITARIUS DUOS. — Pro sacrificio, Primit. hebreicae primitaria mincha, id est oblationem, a radice נְחַטָּה nacha, id est, adduxit, obtulit; נְבָרֵךְ da erat in pentecoste.

Not. Singulis familie hasce panum primitias in pentecoste offerre debebant, ut hic dicitur: *sicut erat de manipulo spicarum in paschate, et illicet Abulensis id ita intelligat, non quod singuli ex proprio agro, vel domo hosce panes afferrent. Hierosolymam, sed quod singuli Hierosolymae duos panes tales emerent, eosque in templo offerrent, sicut et columbas et victimas alias (unde horum omnium erant venditores Hierosolymae, quos Christus ejecit et templo), tamen Scriptura hebreia hic contrarium docet; sic enim habet:*

Ex omnibus habitaculis vestris adducatis panes elevationis duos; quae verba satis significant quemque proprios panes ex sua domo adducere debuisse ad templum, ut videlicet singuli suram frugum primitias, in gratiarum actionem Deo dependent. Hec enim una fuit causa cur festum pentecosten sit institutum, scilicet ut in eo primi instauratae et columbas et victimas alias per pentecosten.

Lepid. de causa instaurata et columbas et victimas alias per pentecosten. Antig. cap. x. Altera causa fuit, ut Hebrei recordarentur legis datae in pentecoste, pro eaque Deo prima.

gratias agerent, legemque illam recolarent, ut exactius eam observarent. Ita S. Hieronymus ad *Fabiolam*, de 42 mansionibus, in 12: «Dedicatio, inquit, legis est Pentecoste.» Idem docet S. Augustinus, *Quæst. XCV in Quest. ex Novo Testamento*. Ingens enim Dei beneficium est lex, festoque celebrandum: est enim ipsa radius legis aeternæ manans a rationibus ideisque aeternis, quæ vivunt in mente Dei, quibus ipse omnis regit et moderatur. «Duo sunt, inquit Nazianzenus, quibus regimur, natura et lex;» et S. Augustinus, lib. IX *De Civitate*: «Omnium legum, inquit, manus est censura, nisi divine legis imaginem gerat.» Plato dicebat, «necessaria esse leges hominibus ponere, ut secundum eas vivant, aliqui nihil a feris dispareant. Causam esse, quod nullus hominis ingenium ita a natura insitum est, ut qua ad publicum humane vite commode conferunt, sufficienter cognoscat; et si cognovit, ut optimus id quod novit, semper agere possit ac velit.» Ita ipse, lib. IV *In Legibus*.

Demosthenes aiebat, «civitatis animata esse leges, quæ heralitus dicebat, sive non minus oportere pugnare pro legibus, quam pro membris, quod absque legibus nullo pacto possit esse civitas incolimis, absque membris possit.» Ita Laertius, lib. IX, cap. 1. Archidamus, roganti «quiam essent Spartani urbis prefecti: Leges, inquit, ac legitimi magistratus.» Graviter censuit in republica bene instituta auctoritatem supremam legibus esse defendamus; nec ulli magistratu fas esse quidquam contra leges publicas tenet. Ita Plutarchus in *Lacon*.

Agesilaus, reganti «quid Spartæ contulissent Lycei leges: Voluptatum, ait, contemptum.» Plutarchus ibidem.

Cyrus, rogatus «quosnam putaret esse injustos: Leges, inquit, non utentes.» Ita Maximus, sem. 30.

Barbari Brasiliæ in sua lingua carent tribus literis, scilicet F, L, R, idque apposite; nam earent fide, lege, rete. Testis est Osorius et Maffeius in *Historia Indica*.

Philo, lib. *De Joseph*: «Quod mediens, ait, est negro, hoc lex est civitati.» Corona priscis fuit hieroglyphicus legis, quia certis est vinclis complicata, quibus vita nostra velut religata coeterat. Ita Pierius, *Hierogl.* 41.

Denique, «lex est lux vita,» *Lucerna*, inquit Paulus, pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis, *Psalm. cxviii*; qui psalmus non est aliud quam legis eloquium. Rursum: «Eloqua Domini eloqua casta, argenteum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum,» *Psalm. xi*, vers. 7.

Porro, «lex non est aliud, nisi recta, et a nomine deorum ratio, imperans honesta, prohibens coniuria.» Inquit Cicero, *Philip. i*; et pro *Chuent.*: «Fundamentum, ait, libertatis, fons aequitatis, mens, et animus, et consilium, sententiaque ci-

vitatis, posita sunt in legibus.» Peculiaris vero fuit Dei erga Hebreos beneficium, quod eis ipse met legem dederit, idque primo, et ante leges aliarum gentium. Primum enim in orbe legislator fuit Moyses, id est, Deus per Mosem Eum secuti, leges dedere Iudis *Gymnosophiste*, *Egyptis* sacerdotes, *Babylonis* Chaldaei, *Persis Magi*, *Gallicis Druidæ*, *Locrensis Zaleucus*, *Athenicibus Solon*, *Lacedemonis Lycurgus*, *Cretenis Minos*, *Corinthiis Philo*, *Gallici Zamolixis*, *Rheginis Andromamus*, *Milesiis Hippodamus*, *Thuriis Charondas*, *Thebanis Philolaus*, *Cardinaginensis Phaleas*. Apud Romanos primus P. Papirius regias leges in unum contulit. Deinde Appius Claudius decemvir duodecim tabularum leges conscripsit. Hunc secuti sunt Appius Claudius Cæsus, Sempronius Sophus, Scipio Nasica, Q. Fabius, M. Catō et alii.

47. PANES PRIMITIARIUM DUOS DE DIABUS DECIMIS. — Ex dictis cap. xiv, vers. 10, et dicendis cap. — Ex dictis cap. xiv, vers. 10, et dicendis cap. Panes decimis, dicitur, quæ libato- — Ex dictis cap. xiv, vers. 10, et dicendis cap. Panes decimis, dicitur, quæ libato- — Ex dictis cap. xiv, vers. 10, et dicendis cap. Panes decimis, dicitur, quæ libato-

— scilicet in holocaustum, quia hoc, quasi precipuum, semper intelligitur, cum nominatur Agnus, nisi alia ejus species exprimatur. Ita Abulensis.

Nota: *Numer. xxviii*, 27, adductum et aliae victimæ, hoc festo pentecostes offerti solitus, ob festi solemnitatem: videlicet vituli duo, aries unus, agnus septem, hircus unus pro peccato. Nam diversas esse illas ab hisce quas hic prescribit, tum aliunde patet, tum ex eo quod ibi duo vituli, hic unus unus praescripuit: quia illa victimæ prescriptæ erant propter ipsum festum præceise, hec vero hic prescribuntur tantum propter oblationem primiætuarum cohonestandam, ut simum cum primiætuarum oblatione Deo haec victimæ in sacrificium darentur. Ipsiis ergo festo pentecostes que ac cæterorum festorum, victimæ, non hoc capite, sed *Num. cap. xxviii et xxix* (at patet intentum), recensentur. Ita Abulensis. Unde Josephus, lib. III, cap. x, omnes pentecostes victimas cum meritis sic ait: «Holocausta faciunt et tribus victimis, arietibus duobus (*S. Scriptura* tres arietes numerat: videtur ergo in Josephi numerum irreipisse error, ut pro duobus reponendi sint tres), agnus quatuordecem, hodieisque pro pecato duobus.» Omitit Josephus duos agnos oblatos in hostias pacificas. Radulphus tamen censem easdem esse victimas, quae hic, et quae *Numer. xxviii* prescribuntur: antilogiam vero jam allatam ipse per mysterium solvere conatur. «Non interest, inquit, an duo vituli cum uno ariete, an unus vitulus cum duabus arietibus in holocaustis esse dicatur, cum tam pastores, quam doctores (qui mystice sunt arietes et vituli) unum sint propter fidem pacisque concordiam, et duo intelligentur, si duorum populorum, quibus pro-

lati sunt, respiciamus distantiam.» Verum haec litteræ non satisfaciunt, neque sensu literali, quem Radulphus sepe, quasi judaicum, tollere et impugnari videtur instar Origenis, et aliorum qui toti sunt in tropologis. Porro haec sacrificia et vicinie non erant privati euæuspiani, ut panes primitiarum: sed erant communis toti populo, et pro eo toto offerabantur ex ariero, et sumptu communi.

ET SCUNT IN HOLOCAUSTUM CUM LIBAMENTIS SUIS.— Hebrei, cum suo minchah et libamine: libamenta ergo hi vocat Noster quidquid cum victimâ offeratur, ut oleum, vinum, farina, thus, sal.

49. FACETIS ET HIRUM PRO PECCATO. — «Facietis,» id est sacrificabitis. Pro *hirum*, hebrei est *hirum expram*, id est *hirum novellum*, vel *hircum*.

20. CUM ELEVATER EOS SACERDOTIS CUM PANIBUS, C. CEDENT IN USUM EIUS, — q. d. Cum hostie pacifice (de his enim solis hic agit, non de holocaustis; hec enim tota Deo cremabantur) immolare et consecrare fuerint Domino, cedent sacerdoti; licet enim haec hostia alias magna ex parte cederent offerentibus, quia tamen totus populus haec offerebat, nee potuisse erat in toto populo distribui, hinc dantur hic sacerdotibus.

Nota: quod hic dicitur, panes primitiarum in pentecoste oblatis cedere sacerdoti, non ita intelligentem esse, quasi secundum ministras tabernaculo in pentecoste, solus per se recipere omnes hysse panes: hi enim cum a singulis offerentur, sicut innumeri; sed tamen quod ipse recuperet eos, quos elevasset et obtulisset domino, puta tria aut quatuor: reliqui enim cedebant in juxta omnium, et aquilatuerunt per omnes sacerdos dñe, ut aliæ primitez.

4. ET VOCABITIS HUNC DILEM (pentecostes) CELEBRATUM ATQUE SANCTISSIMUM. — «Celeberrimum,» id est videlicet et festum, ut ab omni opere servili in ecesset; «sanctissimum,» quia mihi, meis sacrificiis et cultui dicatus est. Hebrei sunt, vocubitis os (id est substantiam) *hujus diei*, id est diem hanc, *convocationem sanctitatis*, id est festam et solemnem; nam, ut docet Josephus, lib. III, cap. x, nullum festum apud Judeos agebatur sine holocaustate, et laborum vacatione: et haec respectu noster Interpres hoc festum vocat celeberrimum et sanctissimum, ut iam explicemus.

Allegorice, pentecoste Hebreorum significabat pentecosten Apostolorum, sive Spiritus Sanctus in eos per linguas igneas descendit, legemque novam promulgavit in Sion, quo recepto statim metere coepérunt regiones albas ad messem, ut inquit S. Chrysostomus, homil. 2 in Acta, et offerre Domino duos panes primitiarum, duobus populi Iudeorum et Genitum, tunique Deo immolati sunt multi Martires, partim agnii, id est innocentes; partim arietes, id est Doctores et principes Ecclesie; partim vituli, qui scilicet olim superbi fuerant in seculo; partim hedi, qui vi-

delict prius in sordibus et factore peccatorum vixerant.

Tropologicæ, quinquagenarius numerus peccatores index est et symbolum perfectæ penitentie, ad remissionis peccatorum, uti fusa doceat S. Hieronymus sub initium libri II in *Isiam*. Unde et psalmus 1 maxime est penitentialis. Idem patet in anno 50 sive jubilei, qui est annus plene remissionis: tunc ergo offerimus duos panes, id est, amorem Dei et proximi. Jam ergo pascha, pentecosten aliisque festa celebramus, non iudaice, sed christiane, id est non tantum littera, sed et spiritu. Audi Nazianzenum, orat. 4 in *Juianum*: «Festa, inquit, celebremus non corporis nitore, non vestitus mutatione ac magnificencia, non cessationibus et ebrietatibus, quorum fructum cubilia et impudicitias esse didicisti, etc., sed animi puritate, et mentis hilaritate, et lucernis tonitrus Ecclesie corpus illustrantibus, hoc est, divinis contemplationibus, quæ super sanctum candelabrum existent, atque universum terram orbem luce perfundant.» Et S. Gregorius, homil. 33 in *Evang.*: «Quid prodest, ait, interesse festis hominum, si contingat deesse festis angelorum?» Idem in *Registro*: «Dominico, ait, dia a labore terreno cessandum est, atque omnipotido orationibus insistendum, ut, si quid negligenter per sex dies agitur, per diem resurrectionis dominice precibus expietur.» Et Origenes, homil. 69 in *Ezod.*: «Si desinas, ait, ab omnibus secularibus operibus, et nihil mundanum geras, sed spiritualibus operibus vacas, atque Ecclesiam convenias, letacionibus divinis aures præbeas, de ecclesiis cogites, de futura spe sollicitudinem geras, venturum judgmentum pre oculis habeas, non respicias ad præsentia de visibilia, sed ad invisibilias et futuras: hec est observatio sabbati Christiani.» B. Thomas Morus Santa religione celebret festa, ut sis etiam, dum in carcere solus degere, vestibus melioribus sibi atlatis indueretur; mirantibus vero eis, solus cum esset, id faceret, respondit: «Non ad conspicuum populi, sed ad Dei honorem festa colo, et honeste indutor.» Idem accepta mortis sententia, cum diutius quam vellet, ejus executo differeret, tandem instantè festo Translacionis S. Thomas Cantuariensis: «Cras, aiebat in vigilia festi, vehementer gestio ad Deum migrare; esset enim ille dies mihi admodum conveniens; eumque quem optabat diem, Martyri suo congrue concessit Deus, in quo et patroni, cuius nomen gerebat, simili de causa martyrio laureati; et S. Apostoli (incident enim illud festum in octavam SS. Petri et Pauli), pro cuius primatu sanguinem fundebat, celebrari memoria fit in Ecclesia. Ita Stapletonius in ejus Vita.

Anagogice, pentecoste, sive hebdomada et sabbatum (id est festum) hebdomadarum, significabat universalem regnem sanctorum omnium in celo, ut sicut secundo die azymorum processit

COMMENTARIA IN LEVITICUM, CAP. XXIII.

oblatio manipuli spicarum, id est Christi resurrectio, ita septima exinde hebdomada, et die quinagesima, omnes qui per fidem et dilectionem Christo adheserunt, ad eum quasi ad caput sum congregentur, aeternam cum illo requiem habent, tuncque offerent duos panes primitarianum, gloriam scilicet anime et corporis, eaque Deo Deique laudibus aeternis consecrabant. Ita Radulphus.

22. NEC SECARAT EAM (terram) USQUE AD SOLUM — non omnino eam demetet, ut aliquid pauperibus colligendum relinquatis. Vide dicta cap. xix, vers. 9.

24. MENSE SEPTIMO PRIMA DIE MENSIS ERIT VOBI

SABBATUS (id est festum sollempne) **MEMORIAE CLANGENTIBUS TUBIS.** — Quartum est hoc festum, scilicet Tubarum, prima die mensis Tisri, id est septembri.

Nota: Septenarius erat sacer apud Hebreos. Nam **primo**, septimus dies erat festus, eratque sabbatum; **secundo**, septima hebdomada diem erat pentecoste; **tertio**, septimus mensis magna ex parte erat sacer, et ut inquit Origenes, hom. 23 in *Numeri*, erat quasi sabbatum mensium, sicut septimus dies erat sabbatum diem: mente enim septimo quatuor, imo quinque celebrabantur festa, scilicet Neomenie, Tubarum, Expiations, Tabernaculorum, idque per septem dies; et Cretae sive Collectae. **Quarto**, septimus annus erat annus sacer libertatis et remissionis, ac quietis terra. **Quinto**, septima hebdomada annorum, puta annus quinquagesimus totus erat festus, eratque jubileum.

PRIMA DIE MENSIS, — erat ergo illa die duplex festum, **primo**, neomenia sive novilunii, a quo ipsi mensis inchoabant: primus enim dies mensis erat novilunium; **secundo**, tubarum. Unde et duplicita illa die offerabant sacrificia, scilicet tam neomenia quam tubarum, ut patet *Numer. xxix*, 4 et seq.

MEMORIAE CLANGENTIBUS TUBIS. — Hebraice, *memoriae clangoris*, vel, ut Septuaginta, *tubarum*. Tradunt Hebrei et Latini festum tubarum institutum fuisse in memoriam Isaiae patriarchae, ab immolatione et gladio patri sui Abrahe liberati, at pro eo surrogati arietis, *Genes. xxii, 11*, ideoque eo die cornibus arietinis clangere solitos, licet insuper et tubis argenteis eodem die clangerent ob neomeniam et sacrificia, uti praecepitur *Numer. x, 10*. Imo tradunt Hebrei Isaac eodem die, videlicet primo mensis septimi, ab haec immolatione fuisse liberationem. Clango ergo hic memoriale erat liberationis Isaiae, simulque erat oratio tacita, ut Deus eorum etiam recordaretur, atque sicut liberavera Isaac, ita et posteros ejus a mortis periculis liberaret.

Mystice, septimus mensis est tempus gratiae, puta legis nove, in quo septem spiritus Dei missi sunt in omnem terram, *Apocal. v*, quoque septiformem Spiritus Sancti gratiam et spiritum recipimus: prima ejus festivitas est laetitia clangoris

et tubarum, id est prædicationis Apostolorum (hi enim quasi coelestes quedam tuba toto orbe insonuerunt) et conversionis Gentium. Ita Origenes, Radulphus et Iosylius. Hos enim Christus ex hoc mundo ad Patrem iterum, in totum orbem bucinatum misit, dicens: « Ille in mundum universum, et predicate Evangelium omni creature. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, » *Math. cap. ult.* Hujus precepti memores S. Petrus et Joannes, dum jubentibus silere, respondent: « Si iustum est in conceptu Dei, vos potius audire quam Deum, judicate. Non enim possumus vidimus ut et audivimus non loqui, » *Act. iv.*

Benjamin diaconus in carcere biennum detenus, dum ea lego solitus esset, ne amplius Dei Evangelium prediceret, memor sua vocacionis dicebat: « Neque possum, neque debeo talentum fidei meae commissum in terram abscondere; » testis est Theodoreus, lib. V, cap. XXXV.

S. Franciscus suos rogavit: « Quid vobis consilii videtur, an quod orationi, an vero quod predicationi vacem? » Enumerata utrinque commodis, conclusit tandem: « Attamen predicationis officium suis potissimum commendare voluit Redemptor noster, dum ipse cum peccatoribus conversatus est; cuius vestigio eum nobis insistendum sit, utilius Deoque gratius erit, si intermissa quiete foras egrediamur ad laborem; » quod et præstiti illa Bonaventura in *Vita ejus*, lib. I, cap. xi.

Hinc S. Thomas, III part., *Ques. LXVII*, art. 4: « Predicare, inquit, est principallissimum actus, et proprius Episcopi, et dignior quam baptizare. »

Idem in *I ad Corinth. cap. ix*: « Predicator, ait, in Scriptura habet otona nomina, scilicet Miles, Vinitor, Pastor, Bos, Arator, Triturator, Seminarior et Architecetus templi. »

Hinc et Isaías, cap. LII, ait: « Quam speciosi pedes evangelizantibus pacem, evangelizantibus bonum! » S. Augustinus predicatorum vocat Angelum, S. Gregorius, homil. 3 in *Ezech.*: « Vita, inquit, predicatorum et sonat et ardet. Ardet desiderio, sonat verbo. » Et ergo candens est predicatoris accessus; sed de carenti aere scintille prodeunt, quia de eorum exhortationibus verba flammantia ad sures audiendum procedunt. Recepit ergo verba predicatorum appellata sunt scintilla, quia eos quos in corde tenuerint, incendunt. » Idem, lib. XXX *Moral.*, explicans illud *Job. xxxix, 1*: « Numquid nosti tempus partus ibicunq; in petris? » Oportet, ait, ut predicatores sint fortes in praecipuis, compatientes infirmis, terribiles in minis, in exhortationibus blandi, in ostendendo magisterio humiles, in rerum temporalium contemptu dominantes, in tolerandis adversitatibus rigidi. » S. Clemens, lib. VIII *Recognit.*, predicatores comparat radis solariibus, qui orbem illuminant, omnesque videantur facient.

Porro qualis debeat esse haec tuba et concio docet ipse Ecclesiastes, cap. vii, 14: « Verba, ait,

COMMENTARIA IN LEVITICUM, CAP. XXIII.

sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum delixi; » ubi Olympiodorus: « Sicut stimuli, inquit, boves pungunt, urgentque arato sulcum proscindere: ita et Theologorum verba excitant nos, qui spe bona aramus, proscindere sulcum spiritualem, ut, cum purgatus fuerit ager cordis nostri, pulchros in eo virtutis sureulos conservamus. Similia quoque sunt clavis ignitis atque canticis, qui altius ac facilis lignis infinguntur: ita enim et sapientum verba in penitissimos sinus intellectus nostri altius figurunt. » El S. Hieronymus: « Verba, ait, sapientum pungere dicuntur, non palpares, ne molli manu atrahere lacryman; sed errantibus tardis penitentes dolores et vulnera infligere. Si cuius ergo sermo non pungit, sed oblectationem facit audientibus, ista sermo non est sapiens. » Idem in *Nepotianum*: « Docente te, inquit, in Ecclesia, non clamor populi, sed genitus suscitetur: lacryma auditorum landes tue sint. » El alibi: « Ille est doctor Ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum mouet; qui corrigit peccatores, qui nullius beatum, nullum dicit esse vidimus et audivimus non loqui, » *Act. IV.*

Quisquis ergo predictor es, quisquis es tuba, imo os Dei, « clama, ne cesses, quasi tuba sacra vocem tuam, et annuntia populo meo sceleris eorum, et domum Jacob peccata eorum, » *Isai. LVII, vers. 4.*

27. DECIMO DIE MENSIS HUIUS SEPTIMI DIES EXPIATIONIS ERIT. — Quintum est hoc festum, *kipparum*, id est expiationis sive propitiacionis, quo fiebat expiatio peccatorum populi toto anno commissorum, per jejunium et sacrificia, ideoque pontifex non tantum populum expiabat, sed et ipsum Sanctum, et Sanctum sacerdotum, iis ceremoniis que prescripte fuerunt cap. XVI. Vide ibi dicta. Erat hie dies sanctissimus: unde nec eibos in eo, sicut in sabbato, coquere licebat, ut colligatur ex vers. 30.

AFFLIGETIS ANIMAS VESTRAS, — per jejunia alia que dicta cap. XVI, 29.

32. TABERNACULONATIONES EST. — q. d. Festum est, et requies omnimoda, quo omnino ab omni opere, etiam non servili, uti est coquere cibos,cessandum est.

AFFLIGETIS ANIMAS VESTRAS DIE NONO MENSIS. — Scilicet a vespera, sive ab occasu solis diei noni, usque ad vesperam diei decimi; nam, ut sequitur:

Vers. 33. 33. A VESPERA USQUE AD VESPERAM CELEBRABITIS Ab haec **SABBATA (festa) VESTRA**, — pula ab uno solis occasiis per Ha- usque ad alterum, cum scilicet apparere incipiendi or- diebantur *stella Veneris* (uti Hebrei tradunt), que vespera tur *sua* vesperugo. *Et* vesperus dicitur. Unde et vespera festa ab haec stella nomen accepit, ait Isidorus, lib. V in *etymolog.* cap. iii, q. 4. Ne afflictio haec die ex dicta piantionis, quasi ingrata et molestia differenda pueretur in ipsum die decimum, hinc edico et ju- beo ut illam inchoetis, uti et alia festa, a vespera precedentis noni diei. Id clarius significant He-

brea, Chaldea et Septuaginta, in quibus est aper- tor distinctio, uti et in Romanis et aliis correlio- ribus Latinis. Unde et Ecclesia christiana quadam officium ecclasiasticum festa celebrat a vespera in vesperam; hoc enim est quod sanctius cap. I *In feris*, in *Decretal.*: « Omnes dies Dominicis a vespera in vesperam, omni veneratione decen- mus observari; » populo tamen festa a media nocte in medium noctem celebranda, indicata sunt.

34. A QUINTO DECOLO DIE MENSIS HUIUS SEPTIMI DIES TABERNACULONATIONES ERIT — Sextum est hoc festum, scilicet Tabernaculorum per septem dies, quod gracie dicitur *scenopégia*, a figendis tabernaculis; *et* enim est *tabernaculum*, *et* fixio sive *compactio*. Ridiculum enim est, quod pulant Abuleensis et Radulphus, scenopégiam dici a *et* *et*, id est *comes- tio*, et *et*, id est *communis*, quod hoc festo Ju- daei comedenter in publico sive loco communis. Institutum est hoc festum in memoriam protec- tionis divine, que Hebreos in deserto ita pro- textit, ut sine domibus in tabernaculis per quadraginta annos hinc et estate vixerint. Quare in deserto nunquam celebratum est hoc festum, quia ibi agebatur ipsa rei veritas, et continuum quasi festum tabernaculorum; sed postea in eius memoriam quotannis celebratum est in Chanaan, ita ut partim in urbe, puta in atris, foris, plateis, horris, quin et domatibus, id est tectis domorum, ut patet *Nehem. viii, 16*, partim extra urbem, cum tutum esset, tabernacula construerent ex lignis sive palis, quibus alii ramos, alli pelles et linteae circumducebant, ut fit in tentoribus castrensis, in iisque ad septem dies habentur. Cum enim ex tota Judaea Hebrei Hierosolymam convenienter hoc festo, et singulæ familie singula tabernacula construerent, ut ait Josephus, lib. III *Antiquit.*, cap. x, nequam tot in ipsis construi poterant, quod omnibus sufficienter. Estque verisimile ita fuisse disposita tabernacula, ut quasi urbe que- diam fieret, et singulæ familie seorsim, omnesque per vicos et plateas distincte et ordinatae ha- bitarent; ita enim faciebant, cum per desertum peregrinabantur, cuius rel memoriam tunc rec- lebant.

Secundo, hoc festum institutum est in fine anni, putat in septembri, post collectas omnes fruges, ut de his gratias agerent Domino, ideoque omnes masculi hoc festi templum adire, suaque dona offerte debebant, ut prescribitur *Exod. xxii, 14* et seq. De holocausto et victimis, que singulis hisce septem diebus macababantur, vide *Numer. xxix, 12*. Denique Hebrei septimo die hujus festi circum altare sepietis, portantes ramos, et memoriam expugnante Jericho a Josue septem uero circuitu, *Josue vi, 14*.